
1 
 

 
 

Delibera n. 97/2016 

Adempimento degli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto 
al lavoro dei disabili” sulla base della Convenzione con la Città Metropolitana di Torino 
sottoscritta in data 27 marzo 2015. Assunzione in prova, con contratto a tempo indeterminato,  
di una unità di personale, area “Operativi”, Vice assistente – livello economico VA3, mediante 
utilizzo della graduatoria finale approvata con delibera n. 118/2015. 

  

L’Autorità, nella sua riunione del 4 agosto 2016 

VISTO l’art. 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito, nell’ambito delle attività di 
regolazione dei servizi di pubblica utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, 
l’Autorità di regolazione dei trasporti (di seguito: “Autorità);  

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, 
avente come finalità la promozione dell’inserimento e della integrazione delle 
persone disabili nel mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e collocamento 
mirato; 

VISTA  la delibera n. 21/2015 del 5 marzo 2015, con la quale l’Autorità, al fine di 
ottemperare agli obblighi di assunzione di cui alla citata legge n. 69 del 1999, ha 
deliberato di procedere alla stipula di apposita Convenzione con la Città 
Metropolitana di Torino, ai sensi dell’articolo 11, comma 4, della medesima legge; 

VISTA la Convenzione tra l’Autorità e la Città Metropolitana di Torino, sottoscritta in data 27 
marzo 2015, che prevede l’assunzione, con contratto a tempo indeterminato, di due 
lavoratori disabili, nel periodo 2015/2016, da inserire nell’area “Operativi”, con la 
qualifica di Vice assistente - livello economico  VA3 secondo un programma di gradualità 
dell’adempimento che prevede l’assunzione in tempi successivi; 

VISTA la delibera n. 50/2015 del 17 giugno 2015, con la quale l’Autorità ha avviato la 
procedura di assunzione a tempo indeterminato del primo lavoratore disabile da 
inquadrare nell’area “Operativi” con la qualifica di Vice assistente - livello economico 
VA3, ai sensi della sopra citata Convenzione stipulata con la Città metropolitana di 
Torino, che prevede una selezione tra i candidati iscritti nelle liste di collocamento 
obbligatorio, preselezionati dalla Città metropolitana di Torino sulla base dei requisiti 
richiesti;  

VISTA la delibera n. 93/2015 del 5 novembre 2015 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018; 

VISTA la delibera n. 85/2016 del 29 luglio 2016 con la quale è stato approvato 
l’assestamento al bilancio di previsione 2016; 

VISTA  la delibera n. 118/2015 del 17 dicembre 2015, con la quale l’Autorità ha approvato la 
graduatoria finale dei candidati risultati idonei all’esito della procedura di selezione 
per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 lavoratore disabile con la qualifica di 
Operativo – Vice assistente, livello economico VA3 ed ha dichiarato vincitrice la 



2 
 

candidata collocatasi al primo posto in graduatoria che è stata immessa in servizio in 
prova con decorrenza dal 25 gennaio 2016; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’assunzione del secondo lavoratore disabile ai sensi 
della legge n. 68 del 1999; 

RILEVATO che, secondo la sopra citata Convenzione con la Città Metropolitana di Torino, 
l’assunzione della predetta unità lavorativa è prevista, nella medesima qualifica di 
Operativo – Vice assistente e nel medesimo livello economico VA3, di inquadramento  
del primo lavoratore disabile assunto presso l’Autorità ai sensi della legge n. 68 del 
1999 a seguito di procedura di selezione conclusasi con l’approvazione della 
graduatoria finale approvata con la delibera n. 118/2015; 

CONSIDERATO  pertanto che per l’assunzione del secondo lavoratore disabile siano da ritenersi 
validi gli stessi requisiti richiesti nell’ambito della selezione già espletata, individuati 
in relazione ai compiti connessi alla posizione da reclutare, e che, conseguentemente, 
le adeguate professionalità relative al secondo lavoratore da assumere ai sensi della 
legge n. 68/1999 siano rinvenibili tra i candidati risultati idonei nella graduatoria 
finale approvata con la delibera n. 118/2015; 

RITENUTO  pertanto di procedere, nel rispetto dei principi di economicità e semplificazione 
dell’attività amministrativa, all’assunzione del secondo lavoratore disabile utilizzando  
la graduatoria approvata con la citata delibera n. 118/2015, mediante lo scorrimento 
della stessa in base all’ordine di posizionamento conseguito;  

su proposta del Segretario Generale 

DELIBERA 

1. Al fine di completare il programma di assunzioni obbligatorie di cui alla legge n. 68 del 1999, 
previsto dalla Convenzione sottoscritta il 27 marzo 2015 con la Città Metropolitana di Torino, si 
dispone l’assunzione presso l’Autorità, con contratto a tempo indeterminato, di un lavoratore 
disabile con qualifica operativo – Vice assistente, livello economico VA3, mediante scorrimento 
della graduatoria finale approvata, con la delibera n. 118/2015, in esito alla procedura di 
selezione di cui alla delibera n. 50/2015. 
 
2. La  Sig. […omissis…], utilmente collocatasi in graduatoria come seconda classificata in esito alla 
procedura di selezione di cui alla citata delibera n. 50/2015, è assunta in prova presso l’Autorità, 
con la qualifica di operativo – Vice assistente - livello economico VA3, a decorrere dalla data  di 
presa di servizio. La Sig. […omissis…] è assegnata alla sede di Torino. 
 
3. E’ demandata al Segretario Generale l’adozione dei provvedimenti conseguenti. 
 
Torino, 4 agosto 2016      
         Il Presidente 
                           Andrea Camanzi 
 

       (documento firmato digitalmente ai   

                  sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


